
Odbor geologie 
Vršovická 1442/65  
100 10  Praha 10 

    

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz  
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz 
 

Praha dne 18. června 2024  
 

Břidlice před MŽP 

 

V České republice je 11 národních geoparků a každý z nich na svém území ukazuje, jak jedinečná 
geologická stavba, typy hornin a minerální bohatství ovlivňovaly a dodnes ovlivňují způsoby 
obživy a kulturu. Nebývá to na první pohled vidět, a tak je důležité někdy zapomenutá, v přírodě 
skrytá místa objevovat, hledat jejich otisk ve změnách morfologie krajiny, jejich stopy v historii, 
v rozvoji řemesel a obchodu, kulturních stylech. A zejména tyto poznatky sdílet. 

Nízký Jeseník je ukázkou území, kde se geologie přímo a výrazně promítla do způsobu života, 
obživy a kultury. Horninou, která z velké části buduje tuto krajinu, jsou břidlice vesměs 
spodnokarbonského stáří. Tmavě šedé až černé břidlice se přirozeně rozpadají podél vrstevních 
ploch na tenké destičky a jsou tak předurčeny pro střešní krytinu, o kterou byl velký zájem i 
daleko za hranicemi regionu. 

Kromě obvyklých větších a menších povrchových lomů se zde břidlice těžila i v hlubinných 
dolech. Břidlicové doly jsou v České republice ojedinělé dědictví minulosti. Dokumentuje a 
zpřístupňuje je tým nadšenců sdružených v národním geoparku Krajina břidlice.  

Před budovou Ministerstva životního prostředí 1. května postavili kruhový průchozí stánek, kde 
se s málo známými souvislostmi soužití člověka s neživou přírodou mohl každý seznámit. Ve 
středu 12. června přijel tříčlenný tým geoparku a symbolicky, štípáním břidlice, geopark 
představil. Zajímavé dění přitáhlo řadu zvědavých zaměstnanců MŽP i několik náhodných 
kolemjdoucích.  

Děkujeme za obětavost geoparkových nadšenců z Nízkého Jeseníku a těšíme se, jaký další 
národní geopark najde odvahu a přijde se pochlubit svými podivuhodnostmi do rušné Prahy.  

 
Martin Hrubeš 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Odbor geologie 
Vršovická 1442/65  
100 10  Praha 10 

    

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz  
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz 

2/3 

 
 

 
 
 
 
 



Odbor geologie 
Vršovická 1442/65  
100 10  Praha 10 

    

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz  
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz 

3/3 

 


